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Záverečný účet obce za rok 2021 
 

1. Rozpočet obce na rok 2021 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce Divín na rok 2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol navrhnutý ako prebytkový vo výške 86 803 €, 

kapitálový rozpočet bol rozpočtovaný  ako schodkový vo výške 154 867 € a výdavky finančných 

operácií s prebytkom 68 064 €. Schodok kapitálového rozpočtu bol krytý prebytkom bežného 

rozpočtu a prebytkom finančných operácií. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2020 uznesením č.108/2020 

Rozpočet bol zmenený deväťkrát: 

- prvá  zmena k 31.03.2021   RO č.1/2021 dňa 17.06.2021 uznesením č. 33/2021 – OZ berie 

na vedomie 

- druhá zmena  k 30.04.2021 RO č. 2/21 dňa 17.06.2021 uznesením č. 33/2021 – OZ berie 

na vedomie 

- tretia zmena k 31.05.2021  RO č.3/2021 dňa 17.06.2021 uznesením č. 33/2021 – OZ berie 

na vedomie 

- štvrtá zmena k 30.06.2021   RO č.4/2021 dňa 17.08.2021 uznesením č. 58/2021 – OZ 

schvaľuje 

- piata zmena k 31.07.2021 RO č.5/2021  dňa 17.08.2021 uznesením č. 58/2021 – OZ 

schvaľuje 

- šiesta zmena k 30.09.2021 RO  č. 6/2021 dňa 30.09.2021 uznesením č. 69/2021 – OZ 

schvaľuje 

- siedma zmena k 30.09.2021 RO č.7/2021 dňa 30.09.2021 vykonaná v súlade so Zásadami 

hospodárenia obce Divín 

- ôsma zmena  k 30.11.2021 RO  č. 8/2021 dňa 16.12.2021 uznesením č. 90/2021 – OZ 

schvaľuje 

- deviata zmena k 31.12.2021 RO č.9/2021 vykonaná v súlade so Zásadami hospodárenia 

obce Divín  

 

Rozpočet obce k 31.12.2021 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 975 822 2 497 180 

z toho :   

Bežné príjmy 1 807 558 2 090 728 

Kapitálové príjmy 20 000 137 103 

Finančné príjmy 96 264 225 837 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 52 000 43 512 

Výdavky celkom 1 975 822 2 497 180 

z toho :   

Bežné výdavky 877 127 1 112 246 

Kapitálové výdavky 229 932 347 035 

Finančné výdavky 43 125 75 125 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 825 638 962 774 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  
 

Poznámka: Rozbor plnenia príjmov je  vykonaný v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 

obecným zastupiteľstvom. 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 449 142 2 314 509,30 94,50 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov obce 2 449 142 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 2 314 509,30 EUR, čo predstavuje  94,50 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 090 728 2 051 884,37 98,14 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 090 728 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

2 051 884,37  EUR, čo predstavuje  98,14% plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 039 449 1 025 580,86 98,66 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 909 586 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 909 585,50 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100  %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 71 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 70 673,95 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,54 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 33 894,42 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 36 509,19 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 270,34 

EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  70 673,95 EUR. K 31.12.2021 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 9 975,83  EUR.  

 

Daň za psa   1 960  € 

Daň za ubytovanie 1 930,80  € 

Daň za užívanie verejného priestranstva  1 642,69 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 39 787,92 € 

 

b) nedaňové príjmy:  
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Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

61 564 54 857,83 89,18 

 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 19 780 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 16 906,53 EUR, čo je 

85,47 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje, príjem z prenajatých pozemkov v sume 8 097,18 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 8 809,35 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 38 472 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 34 807,19 EUR, čo je 

90,47 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

3 312 3 144,11 94,93 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 312 EUR, bol skutočný príjem vo výške 3 144,11 

EUR, čo predstavuje 94,93 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z úrokov, z náhrad poistného plnenia, príjmy 

z lotérií ,dobropisov a z vratiek od poisťovní. 

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 989 715 EUR bol skutočný príjem vo výške 971 445,68 

EUR, čo predstavuje 98,15 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Banská Bystrica-odbor 

školstva 

694 929,00 Školstvo-základné vzdelanie 

MV SR 5 829,30 Matričná činnosť 

Okresný úrad Banský Bystrica-odbor 

starostlivosti o životné prostredie 

203,16 Životné prostredie-ochrana 

MV SR 684,09 Hlásenie pobytu občanov a 

registra 

MV SR 40,40 Register adries 

Okresný úrad Banská Bystrica-odbor  

školstva 

5 850,00 Vzdel.žiakov zo SZP 

Okresný úrad Banská Bystrica-odbor 

školstva 

5 459,00 Školstvo - na vzdelávacie 

poukazy 

Okresný úrad Banská Bystrica-odbor 

školstva 

5 650,00 Školstvo – na dopravné 

Okresný úrad Banská Bystrica-odbor 

školstva 

11 758,98 Školstvo – asistent učiteľa 

Okresný úrad Banská Bystrica –odbor 

školstva 

5 456,00 Školstvo-učebnice 
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Okresný úrad Banská Bystrica – 

odbor školstva 

2 153,59 Školstvo – letná škola 

Okresný úrad Banská Bystrica-odbor 

školstva 

1 373,00 Školstvo – odchodné 

Okresný úrad Banská Bystrica – 

odbor 

školstva 

2 000,00 Školstvo – digit.technol. 

Okresný úrad Banská Bystrica – 

odbor 

školstva 

3 800,00 Školstvo- spolu múdrejší 

Okresný úrad Banská Bystrica – 

odbor 

školstva 

1 785,00 Školstvo – ochranné pomôcky 

Okresný úrad Banská Bystrica – 

odbor 

školstva 

6 600,00 Školstvo – spolu múdrejší 2 

Okresný úrad Banská Bystrica – 

odbor 

školstva 

1 410,00 Školstvo- nenormat.špecifiká 

UPSVaR - Lučenec 11 817,05 Osobitný príjemca-prídavky na 

deti 

Okresný úrad Banská Bystrica-odbor 

školstva 

6 653,00 Školstvo – na predškolský vek 

MŠ 

UPSVaR –Lučenec 12 176,50 Podpora výchovy k stravovacím 

návykom -HN 

UPSVaR – Lučenec 415,00 Podpora vých. k plneniu 

školských povinností 

MK SR 20 000,00 Hrad Divín-kroky k záchrane  

Dobrov.požiarna ochrana BA 3 000,00 Doplnenie výbavy DHZ 

Štatistický úrad SR 4 609,09 SODB 

MV SR-Spoločná zodpovednosť 25 460,00 COVID-19 

Úrad vlády SR 7 200,00 Vojnové hroby 

UPSVaR  3 111,05 Služby zamestnanosti – ZŠ-

vrátnici 

UPSVaR -Európsky soc.fond a ŠR 31 874,53 Zapojenie nezam.do obnovy 

kultúrneho dedičstva 

UPSVaR -Európsky soc.fond a ŠR 3 376,58 Podpora rozvoja miest. 

a reg.zamest.-správ.šport.areálu 

UPSVaR - Európsky soc.fond a ŠR 4 613,01 Podpora rozvoja miestnej 

a reg.zamest. – upratovačka ver.t. 

MPC - Európsky soc.fond a ŠR 35 328,53 Zmluva o spolup. MPC-ŠOV-

POP 

IA-MPSVaR-Európsky soc.fond a ŠR 21 491,51 Opatrovateľská služba 

IA –MPSVaR-Európsky soc.fond a 

ŠR 

24 038,31 TSP a TP II. 

BBSK - VUC 1 300,00 Slávnosti pod divínskym hradom 

SPOLU: 971 445,68  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. V roku 2021 obec Divín 

prijala granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID-19 
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- na testovanie obyvateľov vo výške 25 460 €. Refundáciu za poskytovanie opatrovateľskej služby 

vo výške 21 491,51 a pre terénnu sociálnu prácu a terénnu prácu finančné prostriedky vo výške 

24 038,31 €. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

137 103 122 577,64 89,41 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 137 103 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

122 577,64 EUR, čo predstavuje  89,41 % plnenie.  

 

 

 

Prijaté kapitálové transfery a granty- štátny rozpočet 

 

MIRRI SR 117 102,97 Učebne ZŠ Divín 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  20 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 5 474,67 EUR, čo 

predstavuje 27,37 % plnenie. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

221 311 140 047,29 63,28 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 221 311 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 v sume 140 047,29 EUR, čo predstavuje  63,28 % plnenie.  

 

 V roku 2021 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR  za rok 2020 v sume 61 156,19 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..  

     - Uznesením Obecného zastupiteľstva č. 21/2021 zo dňa 11.03.2021 bolo schválené použitie 

finančných prostriedkov rezervného fondu na vyrovnanie finančnej náhrady na ujeme na zdraví 

pre p. Národu, Mýtna vo výške 46 891,10 €. 

     - Iné príjmové finančné operácie boli zúčtované prijaté finančné zábezpeky – zložené a vrátené 

v rámci procesu verejného obstarávania k projektu: „Rekonštrukcia a zvýšenie kapacity Materskej 

školy v obci Divín“ vo výške 32 000,00 €. 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

43 512             43 511,86                 100,00 
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Z rozpočtovaných bežných  príjmov 43 512 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

43 511,86 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                          12 161,02 EUR 

ŠKD                                                            1 472,00 EUR 

ŠJ                                                                 6 957,53 EUR 

ŠJ – potravinový účet                                22 921,31 EUR 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

0 0,00 0,00 

 

Príjmové finančné operácie:  

 Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

4 526 4 525,73 99,99 

 

V roku 2021 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 4 525,73  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 
 

Poznámka: Rozbor čerpania výdavkov je vykonaný v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 

obecným zastupiteľstvom .  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

2 497 180 2 222 532,39 89,00 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 497 180  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 2 222 532,39 EUR, čo predstavuje  89,00 % čerpanie.  

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

1 112 246                   1 017 176,70 91,45 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 112 246 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

1 017 176,70 EUR, čo predstavuje  91,45 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 315 582 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 

299 300,71 EUR, čo je 94,84 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

starostu, hlavného kontrolóra,  mzdové prostriedky na matriku, evidenciu obyvateľstva, 
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  opatrovateľskú  službu, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych 

subjektov, pracovníkov zabezpečujúcich udržiavacie práce na hrade ,knižnice a správcu 

športového areálu TJ ,upratovačiek vo verejných toaletách a terénnu sociálnu prácu a terénnu prácu 

a odmenu za prácu pri sčítaní obyvateľov, domov a bytov. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 121 628 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 113 668,82 

EUR, čo je 93,45 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 472 224 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 412 395,59 

EUR, čo je 87,33 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál-výpočtová technika, knihy, noviny, PHM ,repre, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, stavebné práce na hrade, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby, 

školenia, poistné, stravné, odmeny zamestnancom mimopracovného pomeru. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 199 352 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 188 844,47 

EUR, čo predstavuje 94,73 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 460 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 2 967,11 

EUR, čo predstavuje 85,75 % čerpanie.  

 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

347 035                   177 773,43                51,23 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 347 035 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 177 773,43 EUR, čo predstavuje  51,23 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Odpadové hospodárstvo 

Z rozpočtovaných  10 546 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 547 EUR, za 

vyhotovenie geometrického plánu pre kompostovisko 

b)Obnova miestnych komunikácií v obci Divín – I. etapa – II. etapa 

Z rozpočtovaných 16 954 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 16 954 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie  

c) Rekonštrukcia zdravotného strediska 

Z rozpočtovaných 8 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 8 000 EUR, pre účel 

stavebného konania - projekt (stavebné riešenie stavby – pôvodný stav a nový stav) 

d) Verejné priestranstvá 

Z rozpočtovaných 13 350 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 9 794,40 EUR na 

dovybavenie a doplnenie detského ihriska o nové herné prvky a hojdačky v miestnom parku 

e) Nákup osobného automobilu 

Z rozpočtovaných 15 000 EUR boli čerpané finančné prostriedky  vo výške 14 990 EUR 

f) Rekonštrukcia budovy hasičskej zbrojnice v obci Divín I. – II. etapa 

Z rozpočtovaných 81 264 EUR neboli čerpané finančné prostriedky v roku 2021     

g) Rekonštrukcia a zvýšenie kapacity Materskej školy Divín 
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Z rozpočtovaných 50 160 EUR určených na spolufinancovanie k projektu v roku 2021 nebolo 

čerpané. 

h) Zásobovanie vodou – osadenie výdajného stojanu na pitnú vodu na ul. Fučíkovej 

Z rozpočtovaných 5 000 EUR  bolo  v roku 2021 čerpaných 1 141,14  EUR čo je 22,82 % 

i)  Projekt „Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov Základnej školy Divín obstaraním 

odborných učební“  

Z rozpočtovaných 136 761 EUR bolo čerpaných 126 346,89 EUR na vybavenie odborných učební 

v Základnej škole Divín.                                                                                                         

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

75 125                   75 125,11 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 75 125 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume 75 125,11 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 43 125 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 43 125,11 EUR, čo predstavuje 100 % 

a z  rozpočtovaných 32 000 EUR, ktoré predstavujú prijaté finančné zábezpeky k projektu: 

„Rekonštrukcia a zvýšenie kapacity Materskej školy Divín“ a boli v roku 2021 vrátené 

uchádzačom vo verejnom obstarávaní. 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

962 774                   952 457,15 98,93 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 962 774 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 

952 457,15 EUR, čo predstavuje  98,93 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                          792 943,14 EUR 

ŠKD                                                            40 378,00 EUR 

ŠJ                                                              119 136,01 EUR 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

0            0,00 0,00 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Neboli v roku 2021 rozpočtované. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
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Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 2 095 396,23 

z toho : bežné príjmy obce  2 051 884,37 

             bežné príjmy RO 43 511,86 

Bežné výdavky spolu 1 969 633,85 

z toho : bežné výdavky  obce  1 017 176,70 

             bežné výdavky  RO 952 457,15 

Bežný rozpočet +125 762,38 

Kapitálové  príjmy spolu 122 577,64 

z toho : kapitálové  príjmy obce  122 577,64 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 177 773,43 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  177 773,43 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -55 195,79 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +70 566,59 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  -74 205,84 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 3 639,25 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  144 573,02 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 75 125,11 

Rozdiel finančných operácií + 69 447,91 
PRÍJMY SPOLU   2 362 546,89 

VÝDAVKY SPOLU 2 222 532,39 

Hospodárenie obce  +140 014,50 
Vylúčenie z prebytku/ Úprava schodku 74 205,84 

Upravené hospodárenie obce 65 808 ,66 

 

  

Prebytok bežného a kapitálového  rozpočtu v sume 140 014,50 EUR  zistený podľa ustanovenia 

§ 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 74 205,84 € navrhujeme použiť na:  

                                                - tvorbu rezervného fondu            65 808,66 € 

                                          

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške 

65 808,66 EUR.  

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku    32 941,78 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva – normat. FP    2 242,37   EUR 

- prenesený výkon v oblasti školstva – dopravné 1 634,00 EUR 

- prenesený výkon v oblasti školstva – vzdelávacie poukazy  1 122,08 EUR 

- prenesený výkon v oblasti školstva – predškoláci MŠ 2 969,23 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi 24 974,10 EUR 
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b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 41 264,06 EUR, a to na  

- rekonštrukcia Hasičskej zbrojnice v sume 41 264,06 EUR 

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 133 547,61       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

135 581,04      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 22/2021    zo dňa 11.03.2021 

použitie FP rezervného fondu na mimosúdne 

vyrovnanie na ujme na zdraví pre p. Národu J. 

bytom Mýtna 

 

 

46 891,10 

 

 

      

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2021 222 237,55       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 2 486,76  

Prírastky - povinný prídel -  1,5  %                    3 800,13                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     4 769,00   

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00    

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky (životné jubileum)                                               100,00 

KZ k 31.12.2021 1 417,89 

 

6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 8 035 563,98 7 971 750,22 

Neobežný majetok spolu 4 169 230,13 4 198 939,32 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 400,00 5 200,00 
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Dlhodobý hmotný majetok 3 785 412,13 3 810 321,32 
Dlhodobý finančný majetok 383 418,00 383 418,00 

Obežný majetok spolu 3 864 550,72 3 770 491,86 
z toho :   
Zásoby 1 716,00 1 716,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 355 195,57 3 247 809,30 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  35 374,36 37 132,12 
Finančné účty  472 264,79 483 834,44 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 783,13 2 319,04 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 035 563,98 7 971 750,22 

Vlastné imanie  3 962 430,29 4 034 700,40 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  105 177,31 71 263,98 

Záväzky 415 309,50 289 248,12 
z toho :   
Rezervy  54 160,00 18 269,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 101 200,25 74 205,84 
Dlhodobé záväzky 5 616,03 4 704,26 
Krátkodobé záväzky 68 728,02 49 588,93 
Bankové úvery a výpomoci 185 605,20 142 480,09 

Časové rozlíšenie 3 657 824,19 3 647 801,70 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 14 924,80 14 924,80  

- zamestnancom 19 342,56 19 342,56  

- poisťovniam  11 852,86 11 852,86  

- daňovému úradu 2 107,62 2 107,62  

- štátnemu rozpočtu 43 975,00 43 975,00  

- bankám 98 505,09 98 505,09  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- ostatné záväzky 1 361,09 1 361,09  

Záväzky spolu k 31.12.2020 192 069,02 192 069,02  

 

Stav úverov k 31.12.2021  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Úroková 

sadzba pre 

rok 2021 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2021 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2021 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatnosti 

 
PRIMA BANKA Investičný úver 2,391 11 080,00 137,23 0,00 2021 
PRIMA BANKA Investičný úver 2,308 18 845,11 233,70 0,00 2021 
PRIMA BANKA Investičný úver 2,308 13 200,00 2 132,08 98 505,09 2027 
SPOLU:   43 125,11 2 503,01 98 505,09  
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Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu  Zmluvu o úvere . Úvery sú dlhodobé s dobou splatnosti  

do r.2027, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 952 528,60 

- skutočné bežné príjmy RO  38 194,30 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 990 722,90 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:   

- zostatok istiny z bankových úverov 98 505,09 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 43 975,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 142 480,09 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úverov , NFP 142 480,09 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 142 480,09 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

142 480,09 1 990 722,90 7,16 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 952 528,60 

- skutočné bežné príjmy RO  38 194,30 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 990 722,90 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 66 998,89 

- dotácie zo ŠR 722 274,56 

- dotácie z Eurofondov  194 487,03 

- grant 1 268,40 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2020 985 028,88 
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Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020* 1 005 694,02 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005 43 125,11 

-   

- 651002  2 503,01 

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 45 628,12 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

45 628,12 1 005 694,02 4,54% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie pod názvom: 

Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok Divín 

a) Rozpočtové hospodárenie za rok 2021: 

Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok Divín :   

Príjmy                                                   123 638,56 EUR 

Výdavky                 117 058,80 EUR 

Zostatok rozpočtových prostriedkov                  6 579,76 EUR 

 

b) Účtovné hospodárenie za rok 2021: 

Osvetové stredisko správy kultúrnych pamiatok Divín :   

Náklady                   177.375,08 EUR 

Výnosy                   181.791,00 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk/strata               +  4 415,92 EUR 

      Podnikateľská činnosť:   

Náklady                      7 034,06 EUR 

Výnosy                      7 395,70 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk/strata                   + 361,64 EUR 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2017 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
FC SLOVAN – bežné výdavky – činnosť futbalových oddielov 8 000,00 8 000,00  
KST JAVOR – bežné výdavky – turistické podujatia 400,00 400,00  
Lukostrelecký klub – bežné výdavky na činnosť lukostrel.klubu 1 250,00 1 250,00  
OZ JAVORČEK –bežné výdavky – podpora kultúrnej činnosti 300,00 300,00  
DHZ- bežné výdavky -športové aktivity 1 000,00 1 000,00  
OZ JASIV –bežné výdavky- kultúrno-spoločenská činnosť 1 000,00 1 000,00  
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SPOLU: 11 950,00 11 950,00  

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2017 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nemá podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia 

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ-zriaďovateľ 3 720,54 3 720,54  

ŠKD-zriaďovateľ 38 906,00 38 906,00  

ŠJ-zriaďovateľ 77 526,00 77 526,00  

ŠKD- vlastné príjmy 0 1 472,00  

ŠJ-vlastné príjmy 0 6 957,53  

ZŠ-vlastné príjmy 0 906,78  

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, : 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

GOSUN, s.r.o. 

 

-1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

SZUŠ 86 748,00 86 748,00  
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SPOLU: 86 748,00 86 748,00  

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

 

-1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

OSSKP - Divín 86 050,00 86 050,00  

    

SPOLU: 86 050,00 86 050,00  

Finančné prostriedky boli poskytnuté na hlavnú činnosť príspevkovej organizácie vo výške 

77 500,00 EUR a 8 550,00 EUR na kultúrnu činnosť. 

- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 

 

- 1- 

 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
- prísp.stravovanie 1 096,70 1 096,70  

- predaj, vstup,kultúra 26 126,23 26 126,23  

- dobropisy-preplatky 1 749,93 1 749,93  

- podnikať.činnosť 7 395,70 7 395,70  

SPOLU: 36 368,56 36 368,56  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

 

-1- 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
VÚC 1 300,00 1 300,00  

    

 

12.Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu  

programového rozpočtu    

      
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2021.  

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 65 808,66 EUR. 



 

Záverečný účet obce Divín 2021                                                                   18 

 

 


